ATA Nº 33/2021

AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA APRESENTAÇÃO E DISCUSSÃO DO PLANO

PLURIANUAL PARA O QUADRIÊNIO 2022-2025.----------------------------------------------------

Ao décimo segundo (12) dia do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um (2021), às

quatorze (14) horas, no Plenário da Câmara Municipal de Vereadores de Pejuçara, situado

à Rua Getúlio Vargas, 597, nesta Cidade, em atendimento ao disposto na Lei de

Responsabilidade Fiscal (LC nº 101/2001), foi realizada Audiência Pública a fim de

apresentar e discutir o Plano Plurianual para o quadriênio 2022-2025. Diante do estado

de calamidade pública decorrente da pandemia do Novo Coronavírus (COVID-19) e, desta

forma, devido às recomendações legais e sanitárias de distanciamento social, a fim de

atender aos princípios da gestão democrática das cidades e da transparência da gestão

fiscal, que se concretizam, dentre outros instrumentos, através de oitivas à sociedade,

mediante a realização de audiências públicas, realizou-se a audiência pública de forma

virtual e online via Google Meet, mediante a disponibilização antecipada do link de acesso

no site do Poder Legislativo Municipal, possibilitando a participação de quaisquer

interessados na transmissão ao vivo, sem a necessidade da presença física e atendendo

satisfatoriamente aos princípios antes referidos. Na oportunidade, participaram

presencialmente, no Plenário da Câmara de Vereadores, apenas o Presidente da

Comissão de Orçamento, Finança e Contas Pública, Vereador Cerineu José Mantovani e

as servidoras do Legislativo Estela Parussolo de Andrade e Bruna Zambon, além de dois

técnicos do Departamento de Informática, Fabiano Tassotti e Elias Batista dos Santos.

Acompanharam, ainda, de forma remota, demais servidores do Poder Executivo,

vereadores e alguns munícipes. Diante do horário acordado para iniciar a transmissão ao

vivo, o Vereador Cerineu José Mantovani realizou uma breve explanação sobre o tema e

iniciou falando que na data de hoje estaria sendo apresentado e discutido o Plano

Plurianual para o quadriênio 2022-2025, apresentado no Projeto de Lei de autoria do

Poder Executivo nº 2.118/2021. Iniciada a Audiência Pública, o Vereador Cerineu José

Mantovani conduziu sua fala apresentando as metas e ações referentes à Prefeitura

Municipal de Pejuçara, com a apresentação do valor total por ação previsto para o

quadriênio de 2022-2025 para cada órgão. Assim, iniciou-se a apresentação com os

valores por ação destinados ao Gabinete da Prefeita Municipal, passando na sequência a

apresentação dos valores para a Secretaria de Administração, Secretaria da Fazenda,

Secretaria de Obras, Saneamento e Trânsito e Secretaria de Educação, Cultura e

Turismo. Ainda, foram apresentados os valores por ação previsto para o quadriênio de

2022-2025 para a Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria de Agricultura, Meio

Ambiente e Desenvolvimento Econômico e Secretaria de Assistência Social, Trabalho e

Habitação. Desta forma, foi dito que o valor previsto para o ano de 2022 contabiliza o

montante de R$ 27.535.000,00, para o ano de 2023 o valor de R$ 29.506.000,00, para o

ano de 2024 o valor de R$ 30.212.000,00 e para o ano de 2025 o valor de R$

31.123.000,00, perfazendo o total de R$ 118.376.000,00 para o referido quadriênio. Ainda,

na sequência, foi apresentado as receitas previstas para o Município. Encerrada a

apresentação referente às metas e ações da Prefeitura Municipal de Pejuçara, o Vereador

Cerineu José Mantovani iniciou a apresentação das Receitas Previstas para a Câmara

Municipal de Vereadores e finalizou com as metas e ações para a Câmara Municipal, cujo

valor total foi previsto em R$ 3.024.000,00, sendo R$ 720.000,00 para o ano de 2022, R$

744.000,00 para o ano de 2023, R$ 768.000,00 para o ano de 2024 e R$ 792.000,00 para

o ano de 2025. Encerrada a exposição o Vereador Cerineu José Mantovani deixou a

palavra livre para os questionamentos. Não houve a participação por meio de

questionamentos, apenas do Presidente da Câmara Municipal de Vereadores, Vereador

Francisco Luís Rui Júnior que agradeceu ao Vereador Cerineu pela apresentação e

manifestou sua intenção em apresentar emendas. Na sequência o Vereador Cerineu José

Mantovani disse que o prazo para emendas e sugestões populares iniciava às 17

(dezessete) horas do dia 12 de agosto e perduraria por 72 (setenta e duas) horas,

encerrando dia 15, às 17 (dezessete) horas, devendo a emenda ser protocolada via e-

mail, através do formulário eletrônico disponibilizado no site da Câmara de Veraedores.

Como não havia mais nada a tratar, o Vereador Cerineu José Mantovani agradeceu a

presença de todos e encerrou a Audiência Pública. Para constar, foi lavrada a presente

ata que, depois de lida e aprovada, foi devidamente assinada pelo Presidente da Câmara,

Francisco Luis Rui Junior e pelo vereador Cerineu José Mantovani. Câmara Municipal de

Vereadores de Pejuçara, em 12 de agosto de 2021. -------------------------------------------------